
Příloha dopisu č. j.: 30068/2022-UVCR-5 

Stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu k dopisu Svazu měst a obcí 

Opatření pro snížení dopadu vysokých cen energií 

• Z opatření pro snížení dopadu vysokých cen na odběratele elektřiny a plynu, která vláda 

schválila dne 22. 6. 2022, se obcí a měst týká odpuštění poplatků na podporované zdroje 

energie, které platí každý zákazník. Poplatky na POZE budou odpuštěny všem zákazníkům od 

1. 10. 2022 do konce tohoto roku a po celý rok 2023. Do konce tohoto roku vláda na toto 

opatření vynaloží částku 4,65 mld. Kč. Celkem vláda na opatření v tzv. válečném balíčku 

poskytne až 66 miliard korun. 

• V rámci řešení sociálních dopadů cen elektřiny a zemního plynu na obyvatelstvo v důsledku 

složité geopolitické situace schválila vláda na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu novelu 

energetického zákona, která zavádí úsporný tarif jako opatření na pomoc domácnostem s 

vysokými cenami energií.  Vláda deklarovala, že vedle příspěvku na úhradu nákladů za 

elektřinu a plyn (tzv. úsporného tarifu), který obdrží domácnosti, bude zavedeno opatření, 

které zmírní dopady zvyšující se ceny tepla na domácnosti.  Úsporný tarif je určený pro 

všechny domácnosti, které využívají plyn či elektřinu. Půjde o fixní částku, výše se určí podle 

toho, na co domácnost elektřinu nebo plyn používá. Definitivní výši slev musí formou 

nařízení vlády potvrdit vláda. Sleva připadne vždy tomu, kdo má uzavřenou smlouvu s 

dodavatelem energií. Energie bude stát dotovat prostřednictvím Operátora trhu (OTE). 

Spotřebitel elektřiny a plynu dostane slevu na obě komodity automaticky ve vyúčtování 

dodavatele energie. O výši slevy bude z jejich strany možné snížit si zálohy. 

• Dalším opatřením je aktivace tzv. přechodné transformační podpory tepla zavedené v 

zákoně č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, jde 

v současné době Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) ve spolupráci s Úřadem 

pro ochranu hospodářské soutěže a Energetickým regulačním úřadem se intenzivně snaží 

tuto formu podpory notifikovat u Evropské komise. 

• V oblasti pohonných hmot zrušila vláda ČR povinné přimíchávání biosložky do pohonných 

hmot, snížila spotřební daň z nafty a benzínu o 1,50 Kč na litr od 1. června do 30. září 2022 

a zrušila silniční daň pro vozidla do 12 tun.  

• Ministerstvo průmyslu a obchodu předloží během podzimu vládě transpoziční novelu 

energetického zákona, která bude do zákona implementovat ustanovení ke komunitní 

energetice. Zákon umožní vznik občanských energetických společenství a společenství pro 

obnovitelné zdroje. Energetické společenství, resp. komunita má být podle evropské 

legislativy právní subjekt, který je založen na dobrovolné a otevřené účasti. Hlavním účelem 

není vytvářet zisk, ale poskytovat environmentální, hospodářské nebo sociální společenské 

přínosy svým členům a podílníkům nebo místním oblastem, kde provozuje svoji činnost. 

Energetické společenství má právo vyrábět a ukládat elektřinu, poskytovat flexibilitu, 

dodávat energii, sdílet energii, vykonávat činnost agregace, poskytovat služby energetické 

účinnosti a služby nabíjení elektrických vozidel. Na energetická společenství se budou 

vztahovat relevantní povinnosti, které vyplývají z provozování uvedených činností. Jinými 

slovy, bude-li energetické společenství vykonávat některou z činností v energetice, s níž jsou 



 

 

spojena konkrétní práva a povinnosti, budou se tato práva a povinnosti vztahovat také na 

energetické společenství. 

• Pro obce a města je také k dispozici několik dotačních programů: 

- Operační program Životní prostředí: Na veřejnou sféru je zaměřen především Operační 

program životní prostředí. Tento program navazuje na předchozí programové období a 

nabídne peníze na projekty, které povedou ke snížení energetické náročnost veřejných 

budov a ke snížení náročnosti provozů, jako jsou jídelny či prádelny. Peníze dostanou 

nově i veřejné budovy, které budou v pasivním či plusovém standartu.  

- Modernizační fond: V rámci Modernizačního fondu je připraven program KomunEnerg, 

jehož cílem je přispět k zajištění energetické soběstačnost obcí, podpoře rozvoje 

energetických společenství a nastartování komunitní energetiky v Česku. Dotace budou 

moci čerpat malé obce i větší města na individuální i sdružené projekty fotovoltaických 

systémů, a to včetně souvisejícího energetického managementu. Příjem žádostí startuje 

17. srpna 2022. 

- Nová zelená úsporám: V rámci NZÚ by také měla být vyčleněna část prostředků na 

projekty v oblasti komunitní energetiky 

• V rozpočtech měst a obcí se pozitivně projevuje zvýšení inkasa daně z přidané hodnoty 
(za leden až červen ve výši 162,6 mld. Kč oproti roku 2021, kdy bylo za stejné období 
inkasováno 132,18 mld. Kč) 
 
Vypracoval: 
Ing. et Ing. René Neděla 
Náměstek pro řízení sekce energetiky 


